
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
| JTH U AN I AN N E WSPAPER 

3116 So. Halstrd St., Chicago, III. 60608 
Telefonas: |312| M2 7325

VOLUME LXV Nr. 15

KASDIEN
ĖDA VISAS
ĮSPĖJIMAS
KAI) GYVENTŲ
KAIP ŽIRNIAI Į SIENĄ

Amerikos vp>s*» ?»es biudžetų ėda 
m. apsakomas ginklavimasis, neiš
sivysčiusias šalis ėda daugnorio* 
nalinių monopolinių korporacijų 
plėšikavimas ir skolos užsienio 
bankams. Pavvzdžiui, Lotvnu 
Amerikos netgi didžiosios šalys 
paskendusios j skolas iki kaklo.

Tai didžiųjų ir mažųjų kapita
listinės orientacijos šalių nepagy
domos liges, griaužianėios jų so
cialines sistemas. Išsigydyti iš šių 
ligų kapitalizmo sąlygomis vaistų 
nėra, nes imperialistinis kapitalas 
per daug gajus.

Jeigu branduolinis karas nesu
degins pasaulio, darbo liaudžiai 
bus daug darbo sugriuvus) kapita
listinį ūkį pastatyti ant kojų socia
listiniais pagrindais.

Šiemet sukanka 10 metų, kai ant 
Japonijos miestų Hirosimos ir Na
gasaki buvo numesta atominė 
bomba. Kokios to visko pasėkos 
buvo, komentarų nereikia, kai dar 
ir dabar tūkstančiai užnuodytų 
atominėmis nuosėdomis japonų 
tebesikamuoja, kenčia.

Ši sukaktis turėtų būti kiekvie
nam įspėjimas: jeigu nebus paža
boti karotroškos, tai ne tik kelių 
šalių žmonės, bet ir viso pasaulio 
žmonija gali susilaukti tokio liki
mo, kokio susilaukė Hirosimos ir 
Nagasaki miestų žmonės.

Ženklai rodo, kad Mary Mihaso- 
nok dalį palikimo paliko savo gi
minaičiui V. Balkevičiui, gyvenan
čiam Vilniuje. V. Balkevičius laiš
ke rašo: Jeigu jiį gausiu, dalį skir
siu taikos komitetui, nes turiu 
vaikų ir noriu, kad jie gyventų.

Tai žmogus, kuris išties myli 
savo vaikus, nenori, kad kilus 
branduoliniam karui jie žūtų. 
Katras mes taip mylime savo vai
kus ir rūpinamės jų likimu? l ie
sa, pinigus jiems krauname, pa
dedame gyventi, bet ar pagalvo
jame, kad jie gali žūti, jiegu užsi
liepsnos pasaulis pragarišku karu?

Iš derybų Ženevoje ginkluotei 
apriboti antros sesijos niekas ne
išėjo. Tarybų Sąjungos pasiūlymai 
sesijoje, kad būtų uždraustas erd
vės militarizavimas, kad abi pusės 
strateginių branduolinių raketų 
sumažintų po 25 procentus, kad 
būtų atsisakyta kurti naujus bran
duolinius ginklus, atsimušė kaip 
žirniai j sienų. JAV-ėms tokie pa
siūlymai buvo nepriimtini.

Galimas daiktas buvo nepriim
tini todėl, kad reikia skubinti 
Pershing raketų išdėstymo Vaka
rų Europoje programų, tęsti che
minių ginklų išvystymų, ruoštis 
žvaigždžių karams lazeriais.

Tačiau, kaip bebūtų, dėka TSRS

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 22. 1985 : K AIN A 25 c.

ingio parko estradoje — dainininkai.
Lietuvoje įvyko didelės iškil

mes, apvainikuotos didinga Dainų 
ir Šokių švente Vilniuje; Lietuvos 
darbo liaudis minėjo Tarybų val
džios atkūrimo Lietuvoje 45-ąsias 
metines. Kasmet Tarybų valdžios 
atkūrimo metinės esti minimos, 
bet kas penkeri metai minimos ne- 

kantrvbei, dervbos nenutrūko. Tre
čia sesija prasidės rugsėjo 19 d.

Illinois universiteto fizikai pro
fesoriai, vadovaujami profesoriaus 
Eric Jacobson, ragina savo kole
gas kituose universitetuose nepri
imti valdžios fondų tyrinėjimams, 
susijusioms su ruošimus! žvaigž
džių karams. Kaip profesorius 
Jacobson sako, žvaigždžių karai 
yra nepateisinami ir neapsakomai 
iškaštingi.

Gražiausia yra, profesorius sako, 
kad žvaigždžių karams programa 
yra prez. Reagano sugalvota ir, 
pirm negu jis ją pasiūlė, atmetė 
jų kaip Pentagono, taip ir kiti 
profesionalai.

Kai kuriems universitetams 
daugmilijoniniai fondai gal ir bus 
masalas, bet iš tyrinėjimų niekas 
neišeis, sveikai galvojantys moks
lininkai sako.

Vilniuje pasibaigė didingos Dai
nų šventės iškilmės, skirtos 15- 
osioms metinėms Tarybų valdžios 
atstatymo Lietuvoje. Iškilmėse 
dalyvavo tūkstančiai svieto, iš vi
sos Lietuvos parinkti geriausi 
saviveiklininkai, šokėjai.

Šventės metu džiaugėsi visa Lie
tuvos liaudis, drauge su jais 
džiaugėsi ir emigracijoje gyvenan
tys pažangūs lietuviai.

Netrukus grįš turistai, papasa
kos kaip ten buvo.

S. J. Jokuhka 

paprastu didingumu, darbo liau- 
lies pakiliausia nuotaika. Iš visos 
Lietuvos į Vilnių suvažiuoja visi, 
.euriems tik aplinkybės leidžia. 
Miestas pasipuošia vėliavomis, 
transparantais ir gausybe gėlių 
puokštėmis šventiškai, per visą 
šventę miestas skamba džiugiau
siomis dainomis, linksmais šo
kiais, socialistinių laimėjimų lo
zungais. Vingio parko milžiniška 
estrada sumirga visokiausiomis 
spalvomis, tūkstančiais saviveikli
ninkų dainininkų, muzikantų, šo
kėjų, vaizdas būna stulbinantis 
žmogų savo didingumu, prisisun
kusiu neišsenkamo džiaugsmo.

Pavyzdžiui, šiemet šioje didin
goje šventėje dalyvavo daugiau 
kaip 20,000 vien tik dainininkų, 
5,(MM) muzikantų, beveik 8,000 šo
kėjų, apie 3,000 dainų ir šokių an
samblių, 220 liaudies meistrų, iš 
viso per 36,000 dalyvių, šiame 
margaspalviame būryje buvo 167 
mišrūs, 131 vaikų, 113 moterų, 56 
vyrų chorai, 1 15 kaimo kapelos ir 
135 pučiamųjų orkestrai. Vingio 
parke bangavo šimtatūkstantinė 
žmonių masė.

Ką Lietuvos darbo liaudžiai reiš
kia ši Šventė ir kodėl darbo liau
dies esti tokia pakilia nuotaika 
toks entuziazmas, labai teisingai 
papasakojo Lietuvos Komunistų 
CK pirmasis sekretorius Petras 
Griškevičius Lietuvos KP Centro 
Komiteto ir Lietuvos TSR Aukš
čiausiosios 'Tarybos iškilmingame 
posėdyje. Jis sakė;

“Prieš keturiasdešimt penkerius 
metus respublikos darbo žmonės. 
Komunistų partijos vadovaujami, 
nuvertė nekenčiamą fašistinį reži
mą, atkūrė Tarybų valdžią, už ku
rią ilgus metus atkakliai kovojo, 
ir savanoriškai įsijungė į broliškų 
tarybinių tautų šeimą, šis ryžtin

gas darbo žmonių posūkis į socia
lizmą atvėrė patį šviesiausią ir tu
riningiausią puslapį ilgaamžėje 
lietuvių tautos istorijoje. Per pa
lyginant trumpą laiką Tarybų Lie
tuva, broliškoms respublikoms ak
tyviai padedant, tapo galingos 
industrijos, išvystyto žemes ūkio, 
klostančios kultūros kraštu.”

Lietuvos darbo liaudis to nepa
miršta ir supranta, džiaugiasi lai
mėta laime.

Trumpai
Amerikos darbininkų prof

sąjungų darbuotojai surinko virš 
400,(MM) parašų po peticija, reika
laujančia, jeigu bus reikalas di
dinti mokesčius, kad būtų apmo
kestinti tik turčiai.

'Tarptautinės mašinistų aso
ciacijos prezidentas William Win- 
pisingi r įspėjo AEL-C.IO profsą
jungų prezidentą Lane Kirkland, 
kad liautųsi rėmęs prez. Reagano 
užsienio politiką, o daugiau rūpin
tųsi profsąjungų reikalais šalyje.

Buvusio garsiojo antikomu- 
nisto senatoriaus Joseph McCar
thy advokatas Roy Cohn apkaltin
tas už sukčiavimą ir nesilaikymą 
advokato etikos.

AEL-C.IO profsąjungos įspė
jo, kad Semitui patiektas įstatymo 
projektas S-1200, jeigu būtų už
gintas, tai nedokumentuoti Ame
rikos darbininkai tuntų pasiduoti 
būti “savanoriais baudžiaunin
kais”

Plačiai žinomas žydų rabinas 
David Saperstein negrų pažangos 
suvažiavime akcentavo, jog žydai 
ir negrai turėtų atstatyti koaliciją 
kovai už vienų ir antrų bendrą 
reikalą.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780]

Ir išaušo laisvės rytas
(Sutrumpintas)

Published bi-weekly. Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year 110.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
,1’OSTMASTfcR: Send address changes to the “
.ViLMS-3116 by. Halsted St.. Chicago, £11. 60608 rhooe »U-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Prisiminus Hiroshimos ir Nagasaki 
tragediją

Prieš 10 metų JAV numetė ant Japonijos miestų Hiroshimos ir 
Nagasaki dvi nedideles atomines bombas. Miestai kaip mat buvo su
griauti. Iš jų liko tik nuodėgulių laužai ir pelenų krūvos. Tūkstančiai 
žmonių akimirkos momentu sudegė vietoje, kiti tūkstančiai ir tūks
tančiai tapo visam gyvenimui sužaloti, užnuodyti radioaktyviais spin
duliais; dar ir dabar apie pusės milijono japonų sveikatai atsiliepia.

Tai buvo tik dvi nedidelės atominės bombos, kokių seniai ginklų 
arsenaluose nebėra, jos išmestos kaip primityvios, nebereikalingos, nes 
atsirado už jas šimteriopai pajėgesnės (branduolinės) griauti, deginti 
kur kas didesnius plotus vienu kartu negu anos, daug cfektyviškesnės 
naikinti kas gyva, žudyti, žaloti. Ir tokių bombų yra prigaminta tiek, 
kad tik dalį jų paleidus sproginėti, visa planeta nusviltų, ant viso 
Žemės kamuolio liktų tik pelenų dykuma.

Jos arsenaluose sukrautos ne tam, kad j jas pasižiūrėjus, kad pasi
didžiavus, jog jų turima daug. Jomis grasinama ir laukiama, kad 
reikalui esant paleisti į priešo pusę tokiu greičiu, kad priešas nė neatsi
kvėptų, kai raketa su branduoliniu užtaisu paleista iš bazės jį pasiektų, 
užduodama mirtinų smūgį. Žinoma, priešo pusėje viskas supleškėtų, 
kas buvo gyva beveik nieko neliktų ir priešas būtų sudegintas, jo ne
liktų. Kad taip būtų, pavyzdžiu yra Hiroshimos ir Nagasaki miestų 
tragedija, kurių sukėlė tik dvi nedidelės ir atominės, ne branduolinės 
bombos.

Jeigu nebus susitarta per apribojimus branduolinio ginklavimosi 
eiti prie nusiginklavimo, daugiau kaip tikra, pasaulis to susilauks, nes 
per daug yra kietakakčių “better dead than red’’. O tokiems pakvai
šėliams paspausti branduolinės bombos mygtukų yra vieni niekai. Jie 
praradę žmoniškumų, jiems kūnu šiurpas neperbėga pagalvojus, kas 
atsitiko Hiroshimos ir Nagasaki žmonėms ir kokias kančias perkentėjo 
ir daug dar tebekenčia.

Minint Hiroshimos ir Nagasaki tragedijos l()-ųsias metines, kiek
vieno doro žmogaus pareiga pagalvoti, ar neatsitiks ir mums taip, jeigu 
nebus susitarta dėl branduolinės ginkluotės apribojimo. Ne tik pareiga 
pagalvoti, o ir reikalauti, kad būtų susitarta.

Lotynų Amerikoje reikia laukti 
didelių įvykių

Kaip Kubos prezidentas Fidel ('.astro sako, Lotynų Amerikoje niau
kiasi rūstūs debesys lemiamiems įvykiams, kurie gali sukelti socialinį 
sumišimų visame kontinente. Ypač blogi reikalai toms šalims, kurios 
paskendusios iki kaklo j skolas. Dėl palūkanų mokėjimo už skolas 
ekonomika smunka, žmonių gyvenimo lygis baigia pasiekti dugnų. 
Visokie fašistiniai bei militariniai režimai, matydami, kad artinasi prie 
liepto galo, valdžias atidavė civiliams, bet šios irgi nieko nebegali pa
daryti ir vargiai ar kų bepadarys.

Bendrai paėmus viso kontinento šalis, didžiosioms imperialisti
nėms šalims ir jų bankams skolingos 360 bilijonų dolerių. Kasmet už 
šiuos $360 bilijonų turi mokėti daugiau kaip $10 bilijonų. Kai kurios 
šalys kaip Argentina, Bolivija daugiau kaip pusę pajamų už eksportų 
turi atiduoti kreditoriams. Arba paimkime Brazilija, Meksiku jos 
gautų pajamų už eksportų kreditoriams atiduoda po 36.5 procento. 
Praktika rodo, jog kai šalis 20 procentų savo eksporto pajamų turi 
mokėti už skolų, tai esti jau baisi koronė, krašto ūkis smunka. O mo
kėti daugiau kaip pusė ar beveik pusė pajamų už eksportų yra neįsi
vaizduojamas dalykas. Bet jos moka, ir moka vis labiau verždamos 
liaudies pragyvenimo diržus.

Bendrai paėmus viso kontinento šalis. 1983 metais viskas pabrango 
130.8 procento, 1981 metais 175.1 procento. Infliacija kamuoja be 
pasigailėjimo. Bolivijoje pasišokėjo net procentų. Mažyčiame 
Urugvajuje, kuriame civilinei valdžiai militarjstų režimas paliko $5.5 
bilijono skolų, žmonių pragyvenimo lygis nukrito 50 procentų.

Darini liaudies nerimas ir streikų banga ritasi per visų Lotynų 
Amerikų. Vien tik birželio mėn. pabaigoje generaliniai streikai vyko 
Kolumbijoje, Panamoje, Dominikos Respublikoje, Jamaikoje. Peru 
Respublikoje buvo sustreikavę 300 tūkstančių darbininkų ir streikas 
baigėsi tik liepos pirmųjų savaitę. Bolivijoje liepos pradžioje ko tik ne
kilo generalinis streikas, jeigu valdžia būtų nesutikusi su darbininkų 
ir valstiečių reikalavimu atsisakyti nuo Tarptautiniam bankui skolų 
mokėjimo. Urugvajuje liepos pradžioje buvo sustreikavę valdininkai 
ir transporto darbininkai. Jeigu valdžia nebūtų patenkinusi streikinin
kų, būtų kilęs generalinis streikas. Argentinoje ir Brazilijoje buvo 
bekilus generalinis streikas, bet valdžiai su profsųjungų vadovais pa
vyko susitarti.

Ir visi šie nerimai bei streikai daugiau ar mažiau nukreipti prieš 
Tarptautinio valiutų Imnko reikalavimo, kad už papildomas paskolas 
2

Buržuazinės Lietuvos spauda 
seimų paprastai vadindavo “tautos 
atstovybe“, o jo deputatus — “tau
tos atstovais”. Betgi 1936 metais 
išrinkta toji “tautos atstovybė” 
atrodė šitaip: 21 buožės arba dva
rininkai. 12 aukštų valdininkų ir 
kapitalistų, 6 agronomai, 4 medi
kai ir 3 kunigai, žodžiu, tarp 49 
“tautos atstovų” nebuvo nė vieno, 
kuris arė žemę ar dirbo fabrike. 
Tad nieko nuostabaus, kad tokia 
atstovybė Lietuvos liaudies inte
resų neatstovavo ir patyrė krachų 
• fašistinis seimas buvo paleistas.

1940 m. liepos 5 dienų J. Palec
kio vadovaujama vyriausybė pa
tvirtino deklaracijų “į Lietuvos 
liaudį”, kurioje skelbė, kad ji no
rinti “išklausyti tikrosios mūsų 
liaudies valios ir pageidavimų”. 
Ir liepos 14-15 dienomis jau buvo 
išrinktas visai kitas Lietuvos liau
dies seimas. J;į sudarė 22 darbi
ninkai, 25 darbo valstiečiai, 28 in
teligentijos atstovai, 3 kareiviai ir 
1 amatininkas. Pirmų kartų Lie
tuvos istorijoje tautos likimų ėmė
si spręsti ne saujele buržuazijos ar 
suburžuazėjusios inteligentijos, o 
patys darbo žmones. Jiems patikė
jo krašto ateitį, jo gyvenimų ir 
perspektyvas 1,386,569 Lietuvos 
gyventojai (tiek jų dalyvavo bal
savime).

Naujoji Lietuvos vyriausybė iš 
tiesų ėmėsi vykdyti liaudies valių. 
Jau pirmojoje seimo sesijoje, kuri 
prasidėjo liepos 21 dienų, priim
toje “Deklaracijoje apie Lietuvos 
valstybinę santvarkų” buvo sako
ma: “Liaudies seimas, išreikšda
mas vieningų Lietuvos laisvos dar
bo liaudies valių, skelbia, kad Lie
tuvoje įvedama Tarybų santvar
ka. Lietuva skelbiama Socialistine 
Tarybų Respublika”. O sekančių 
dienų seimas svarstė ir priėmė nu
tarimų vienu opiausių Lietuvos 
gyvenimo klausimų — deklaraci
jų, skelbiančių žemę valstybės 
nuosavybe, šiuo klausimu kalbėjo 
net 13 seimo deputatų. Jie pasakė 
daug piktų žodžių smetoninės 
tvarkos adresu, pasakojo apie sun
kia darbo valstietijos padėtį, štai 
sesijoje kalbėjęs žemės ūkio mi
nistras M. Mickis papasakojo tokį 
pavyzdį. Girdi, Pakaunės pradinės 
mokyklos ketvirtojo skyriaus mo
kiniai rašę rašinėlį “Kų aš dary
čiau, jei būčiau kapitalistu”. Vie
nas mokinukas parašęs: “Kiekvie
nų dienų gerčiau pienų”.

Daug bėdų slėgė anuometinį so
dietį mokesčiai, paskolos, var
žytynės. O, neduok dieve, liga! 
Viena diena ligoninėje kainuoda
vo 8 litus, gydytojo paslauga am
bulatorijoje 6-7 litus, gydytojo 
iškvietimas į namus 10-12 litų. 
O pardavęs kilogramų sviesto, jis 
tegaudavo maždaug litų.

Sunkiai prieinama, o neretai ir 
visai neprieinama kaimiečio vai
kiu būdavo mokykla. Antai Ro
kiškio apskrities atstovas Ignas 
Laucė seime kalbėjo, kad “už pra
dinės mokyklos nelankymų būda
vo dedama 25 litų barnia. Bauda 

būdavo dedama, bet niekas nepa
siteiraudavo, kodėl vaikas negali 
lankyti mokyklos. O negali lanky
ti, nes neturi kuo apsivilkti, neturi 
kuo apsiauti”.

Žemės ūkio ministras dar pasa
kojo apie kaime vešinčių nelygy
bę, pailiustruodamas savo mintis 
tokiais skaičiais: 624 stambių dva
rininkų ūkiai valdė žemės daugiau 
negu 70 tūkstančių vargingųjų 
valstiečių.

Deklaracijoje, skelbiančioje že
mę valstybės nuosavybe, buvo nu
matyta maksimali žemės norma 

30 ha. Viršijanti šių normų že
mė turėjo pereiti į valstybės fon
dų, iš kurio turėjo jos gauti be
žemiai ir mažažemiai valstiečiai.

Vykdant šį seimo nutarimų ir 
įgyvendinant žemės reformų, že
mės gavo daugiau kaip 75 tūks
tančiai valstiečių, nuomininkų, 
smulkių amatininkų.

Be žemės, valstietija iš Tarybų 
valdžios susilaukė ir kitokios pa
ramos. Jiems buvo nurašyta skolų 
(apie 18 milijonų litų), susijusių 
su buržuazine žemės reforma, o 
taip pat žemės ūkio darbininkų ir 
darbo valstiečių įsiskolinimai, ne
išieškoti 1910 metų mokesčiai, pa
naikinti paskolų, gautų žemei Įsi
gyti, mokesčiai.

Darbo valstietija lengviau atsi
kvėpė, nes išnyko skurdo baimė, 
o tūkstančiams •- kaip prakeiki
mas virš galvos kabojusi varžyty
nių grėsmė. Buožių ekonominė ga
lia, apkarpius jų žemes, buvo stip
riai apribota.

Tuo pačiu kaime dvelktelėjo 
dar naujesni vėjai. Tuoj po Liau
dies seimo rinkimų Mažeikių ap
skrities Vyžančių kaimo valstie
čiai pareiškė norų organizuoti kol
ūkį. Rugpjūčio pradžioje Sedos 
valsčiaus Luobų apylinkės gyven
tojai |>arašė pareiškimų leisti kurti 
kolūkį. Panašių ketinimų buvo ir 
Trakų apskrities Onuškio vals
čiaus Dusmenų kaime. O pirmuo
ju kolūkiu laikoma Mažeikių ap
skrities Akmenės valsčiaus V. Le
nino žemės ūkio artelė, susikūrusi 
1941 m. vasario mėnesį. Jos pir
mininku buvo Adomas Mačiulis. 
Netrukus po to kolūkiai susikūrė 
Ukmergės apskrityje, buvusiuose 
Mikeliškių ir Semetiškių dvaruo
se, Utenos apskrities Tauragnų 
valsčiaus Sirvydžių kaime ir kitur.

Bet tai jau buvo vėliau, pradė
jus kurti Lietuvos mieste ir kaime 
socializmo pagrindus. () anų at
mintinų 1940-ųjų liepos 23 dienų 
seimas priėmė dar vienų svarbų 
dokumentų bankų ir stambio
sios pramonės nacionalizavimo 
■statymų.

Taip liepos 21-23 dienu nutari
mais seimas juridiškai įtvirtino 
Tarybų valdžių Lietuvoje bei kraš
to posūkį nuo kapitalistinės san
tvarkos į socialistinę sistemų. Pa
galiau išaušo tikros laisvės rytas 
daug kentėjusiai Lietuvos liau
džiai. A. Augus

būtų veržiami diržai liaudies pragyvenimo lygiui.
Labai galimas daiktas, kaip sako Kubos prezidentas Fidel Castro, 

kad, jeigu Lotynų Amerikos šalys neatsikratys Tarptautinio valiutų 
banko ir neatsisakys kreditoriams mokėti skolas, kontinente reikia 
laukti didelių įvykių.

Vilnis, rugpiūčio 22, 1985



SUSITIKIMAI

MARTYNAS ŠALIA KOMUNISTŲ
Lietuva ir Lenkija: 

draugystė ir bendradarbiavimas
Bronė ne pirmą kartą Lietuvoje

— žino, kas ir kaip. Ir pati stebisi, 
kodėl taip atkakliai kiti stengiasi ją 
apjuodinti. Ir štai dabar i Lietuvą ji 
išsiruošė su savo vyru Martynu, 
daug metų dirbusiu anglių kasyklo
se. Apie Lietuvą žino ir jis, bet tik 
iš pasakojimų. Nors ir vyras, nors ir 
daug metų kartu pragyventa, ta
čiau moteris jaudinosi: kažin, ką pa
sakys? kaip atsilieps?

Apsigyveno jiedu “Vilniaus” vieš
butyje. Atvyko vėlai ir pirmą dieną 
tesuspėjo tik pavakarieniauti. Res
torane pats įkarštis — laksto pada
vėjai, groja muzika, sukasi poros... 
Bronė stebi šėlstančią publiką, bet 
neužmiršta ir Martyno. Tas susikū
prino, pritilo, akimis klaidžioja do 
salę.

“Čia gerai žmonės gyvena,” tyliai 
pasako Martynas.

“Ar tau aš sakiau, kad blogai?” 
atsiliepia žmona.

“Tu nesakei, bet kiti. O! jie šimtą 
kartų sakė.”

“Įdomu, Įdomu...”, atsiliepė bel
gas ir padėjo smakrą ant pakeltos 
rankos delno.

Na, kitos dienos rytą, susipažinęs 
su Martynu, išklausiau jo pagyrimų 
ir tuomet atrodė, kad jie šiaip sau, 
dar nesunokę, labai paankstinti. 
Pravažiavo žmogus nuo geležinkelio 
stoties iki “Vilniaus” viešbučio, pa
sėdėjo pusvalandį — valandą resto
rane, pastoviniavo prie atidaryto 
lango trečiame aukšte — ir tik tiek. 
O paklausykite tik — Martynas 
rimtai zeiškė savo nuomonę.

“Nemaniau, kad šitaip. Kažkodėl 
Vilnių vaizdavausi pilku, labai vie
nodą, o jo gyventojus — tinges
niais. Tingi kalbėti, tingi vaikščioti, 
prislėgti susirūpinimo ir kažkokios 
baimės. Tikėjausi, kad pateksiu į 
Europos užkampį, o še tau Europa 
čia tokia nuoširdi, laiminga, jauna, 
kad aš esu tiesiog nustebintas.”

“Tu, pasirodo, kitais daugiau ti
kėjai, negu manimi...”, pasakė Bro
nė. Šis šyptelėjo, tačiau neatsiliepė. 
Martyno išankstinis nusistatymas 
prieš Vilnių buvo jam — pasakykim
— padovanotas. Tai kas, kad iš Bel
gijos kur kas arčiau į Lietuvą, negu 
iš JAV, Kanados ar Australijos. Pa
sirodo, ir šalį, kaip ir žmogų galima 
apmeluoti būnant visai šalia. Užtat 
dabar jam prireikė labai nedaug lai

NAUJI VENEROS PLANETOS 
TYRIMAI

Tarybinis mokslas ir technika įra
še į kosmonautikos istoriją dar vie
ną ryškų puslapį. Įvykdytas svar
bus kompleksinių mokslinių tyrimų 
Veneros planetos atmosferoje ir pa
viršiuje etapas. 1985 m. birželio 15 
d. automatinė tarpplanetinė stotis 
“Veha-2" atgabeno į planetos at
mosferą nuleidžiamąjį aparatą ir 
autonominį aerostatinį zondą. 
Praskriejusi 24,500 kilometrų nuo
toliu nuo Veneros paviršiaus, stotis 
skrieja toliau Halio kometos link.

Kaip jau buvo pranešta, stotis 
"Veha-2” buvo paleista į tarpplane- 
tinę trajektoriją praėjusių metų 
gruodžio mėnesį. Birželio 13 d. ar
tėjant prie Veneros nuo jos buvo 
atskirtas nuleidžiamasis aparatas, 
kuris birželio 15 d. išsiskyrė į aeros
tatinį zondą ir nuleidžiamąjį apara
tą.

Aerostatinis zondas nusileido pa
rašiutu ir, jo apvalkalui prisipild- 
žius helio, dreifuoja planetos atmos- 
Vilnls, rugpiūčio 22, 1985 

ko ir dėmesio, kad suprastų, jog gy
venime Vilnius kitoks, nepanašus į 
tą, kurį jam piešė žmonės irgi iš 
Lietuvos, bet iš tos, kuri kurstė ug
nį belgiškais degtukais.

Tomis viešnagės dienomis Marty
ną buvau sutikęs ne vieną kartą. 
Tai buvo žmogus, kuris žiūrėjo į 
Lietuvą, kaip į netikėtą atradimą, 
turintį tą stebuklingą dovaną, kad 
kuo ilgiau žiūri, tuo daugiau pama
tai. jam tai buvo pirmoji socialistinė 
šalis ir jis atvirai džiaugėsi. Ogi bū
na ir tokių, kad iki paskutinės va
landėlės nežinai, ką jie pasakys sa
vo įspūdžiais, kai Bronės ir Martyno 
išlydėti atėjome į geležinkelio stotį, 
Martynas, pamatęs mane su foto a- 
paratu, netikėtai paprašė:

“Kas iš jūsų čia komunistai? Aš 
norėčiau nusifotografuoti su komu
nistais. Atminčiai. Labai gerai at
minčiai apie Vilnių ir Lietuvą...”

“Martynai!”, pašaukė žmona.
“Aš visai rimtai,” atsiliepė Mar

tynas, akim apžvelgdamas nedidelį 
išlydinčiųjų būrelį. Ir laukti ilgai 
nereikėjo. Šalia Martyno atsistojo 
iš Kauno atvykusi Aleksandra Gul- 
binkienė, paskui — Pranas Petro
nis, keletas man nepažįstamų Bro
nės giminaičių...

“0 tu, Brone? Ateik ir tu prie mū
sų.”, pakvietė Martynas žmoną ir 
padrąsino: “Nebijok! Tegu jie sau 
pyksta, o mes šypsokimės, mes 
džiaukimės...”.

Kelis kartus spragtelėjo foto apa
ratas. Tarp keletos komunistų iš 
Lietuvos — besišypsantys Bronė ir 
Martynas, belgas ir lietuvė emig
rantė Belgijoje. Žiūriu, prisimenu ir 
atrodo vėl ir vėl girdžiu Martyno 
žodžius: “Nebijok, tegu jie sau 
pyksta, o mes šypsokimės, mes 
džiaukimės”.

Mums tuokart neriekėjo klausti, 
ką Martynas turi galvoje, sakyda
mas JIE. Tegu JIE sau pyksta! Bu
vo aišku, kad šis žmogus todėl ir at
sistojo šalia komunistų, kad visam 
laikui pasitrauktų nuo tų, kurie ro
dė jam į Tarybų Lietuvą ir mela
vo... Pagaliau, šis žmogus šitaip pa
dėkojo už viešnagę, už sunkiu darbu 
puoselėjamą Lietuvą, už tai, kad po 
jos dangumi darbo žmogus vaikšto 
aukštai iškėlęs galva...

Pranas Kartonas

feroje 54 kilometrų aukštyje, regu
liariai matuodamas meteorologinius 
parametrus. Zonde sumontuota u- 
nikali radijo sistema. Jo siunčiamą 
informaciją priima, taip pat jo koor
dinates ir skridimo greitį nustato 
Tarybų Sąjungos ir tarptautinis 
antžeminių radioteleskopų tinklai.

Nuleidžiamasis aparatas minkštai 
nusileido į naktinę Veneros pusę 
taške, kurio koordinatės — 6 laips
niai 27 minutės pietų platumos ir 
181 laipsnis 5 minutės ilgumos Un
dinės lygumo* rajone.

Leidžiantis atmosferoje, buvo ti
riama jos sudėtis ir fizinės charak 
teristikos. Aparate sumontuotu 
grunto ėmimo įtaisu planetos pavir 
šiuje, esant 452 laipnių Celsijaus 
aplinkos temperatūrai ir 86 atmos
ferų slėgimui, buvo pragręžtas pa
viršinis planetos grunto sluoksnis, 
paimti pavyzdžiai ir atlikta analizė, 
kurios tikslas — nustatyti, iš kokių 
elementų sudarytos uolienos nauja-

Glaudžiai bendradarbiauja visose 
srityse socializmo sandraugos šalys, 
kurias sieja bendri tikslai, vieningi 
siekiai. Ekonomikos, mokslo ir kul
tūros srityse savitarpio naudingais 
pagrindais bendrauja Tarybų šalis 
ir Lenkijos Liaudies Respublika. Į šį 
bendradarbiavimą įneša savo indėlį 
ir Tarybų Lietuva.

Labiausiai plėtojami ekonominiai 
ryšiai. Lenkijos Liaudies Respubli
ka yra viena stambiausių tarp socia
listinių sandraugos šalių lietuviškos 
produkcijos pirkėjų. Į Liaudies 
Lenkiją Lietuva siunčia mašinų ga
mybos ir metale apdirbimo pramo
nės produkciją-metalo pjovimo 
stakles, grąžtus, elektrotechnikos 
ir elektronikos pramonės gaminius, 
prekybos įrengimus, dviračius, šal
dytuvus ir kitus dirbinius.

Nemažą dalį Lietuvos eksporto į 
Lenkiją sudaro celiuliozės ir popie
riaus pramonės produkcija. Į Lenki-' 
ją siunčiama medžio drožlių plokš
tės, drenažo vamzdžiai, buitinės 
chemijos, taip pat lengvosios, mais
to ir kiti gaminiai.

Savo ruožtu nemaža technikos ir 
kitos produkcijos Lietuva gauna iš 
Liaudies Lenkijos. Visa tai padeda 
toliau plėtoti respublikos promonę 
ir žemės ūkį, spartinti mokslo ir 
technikos pažangą. Nemažai Lietu
vos įmonių aprūpinta Liaudies Len
kijoje pagamintais įrengimais. Tai 
“Azoto” gamybinis susivienijimas 
Jonavoje, gaminantis mineralines 
trąšas, Grigiškių popieriaus fabri
kas netoli Vilniaus ir kt. Alytuje 
pastatytame eksperimentiniame 
namų statybos kombinate lenkiški 
rengimai gamina Lietuvos kaimui 
daug surenkamųjų gyvenamųjų na
mų bei įvairių staliaus dirbinių. 
Šimtai lenkų gamybos mašinų dūz
gia tekstilės ir trikotažo fabrikuose.

Lietuvos kolūkių ir tarybinių ūkių 
laukuose plačiai naudojamos lenkiš
kos bulvių kasimo mašinos, rotaci

me rajone.
Išnešamuoju prietaisu nustatytos 

grunto paviršinio sluoksnio fizinės 
ir mechaninės savybės. Duomenis, 
kaip veikia nuleidžiamojo aparato 
sistemos ir moksliniai pritaisai, 
priiminėjo ir į Žemę retransliavo 
automatinė tarpplanetinė stotis 
“Veha-2”.

Visa numatyta Veneros atmosfe
ros tyrimų stoties “Veha 1" aeros
tatiniu zondu programa įvykdyta. 
Dreifuodamas maždaug 50 kilomet
rų aukštyje vidutiniu 200 kilometrų 
per valandą greičiu ir nuskriejęs iš 
planetos naktinės pusės į apšviestą
ją, zondas įveikė maždaug 10 tūks
tančių kilometrų nuotolį.

Planetos atmosferoje ir paviršiu
je atlikti tyrimai patvirtino, kad 
priimti konstrukciniai sprendimai 
teisingi ir efektyvūs.

Dviejų automatinių stočių sėk
mingai įvykdytas svarbus projekto 
“Venera — Halio kometa" etapas — 
puikus Tarybų šalies moksli
nės-techninės pažangos įrodymas, 
ryškus vaisingo tarptautinio ben 
dradarbiavimo taikiai įsisavinant 
kosmine erdvę pavyzdys.

Naujas įžymus tarybinės kosmo
nautikos laimėjimas yra derama 
mokslininkų, konstruktorių ir dar 
bininkų dovana Tarybų Sąjungos 
Komunistų partijos XXVII suvažia 
vimui.

ELTA 

nės šienapjovės, žolės miltų gamy
bos agregatų džiovyklos, o karvių 
fermose — pieno atšaldymo įrengi 
mai. Šiuolaikiniais laivais, pastaty
tais Gdansko ir ŠČecino laivų sta
tyklose, įvairiose jūrose ir vande
nynuose žvejoja Lietuvos žvejai. Iš 
Lenkijos gaunama taip pat kita 
technika, daug liaudies vartojamų 
prekių.

Mažeikiuose veikia didžiulė naf
tos perdirbimo gamykla. 440 kilo
metrų ilgio naftotieki nuo Novopo- 
locko Baltarusijoje iki Mažeikių nu
tiesė Lenkijos Liaudies Respublikos 
inžinieriai ir darbininkai, Už tai kai
myninei šaliai atsilyginama nafta ir 
naftos produktais, tuo sudarant jai 
sąlygas sėkmingiau spręsti kuro ir 
energetikos išteklių problemą.

Vis glaudžiau bendradarbiaujama 
mokslo ir technikos srityse. Kauno 
politechnikos instituto ir Baltstogės 
politechinikos instituto specialistų 
bendromis pastangomis parengti 
darbai padeda gerinti kaimo elekt
ros tinklų projektavimą ir Lietuvo
je, ir Lenkijoje. Bendromis Lietu
vos ir Lenkijos melioratorių jėgo 
mis statomi kai kurie vandens ūkio 
objektai. Glaudžiai bendrauja ir ki
tų liaudies ūkio šakų specialistai. 
Jie keičiasi patyrimu, technine in
formacija ir dokumentacija, kartu 
sprendžia aktualias technines prob
lemas.

Draugystei ir bendradarbiavimui 
didelę reikšmę turi reguliarus keiti
masis parodomis. Šių metų pavasarį 
Varšuvoje ir Balstogėje buvo su
rengta paroda “Lietuvos TSR eko
nomika, mokslas ir technika”, nese
niai Vilniuje didelio pasisekimo su
silaukė lenkų eksporto prekių paro
da “Pagaminta Lenkijoje". Ši paro
da, nepaisant sunkumų, kuriuos 
pergyvena Lenkijos liaudis, pade
monstravo išaugusią ekonomiką ir 
plačias eksporto galimybes.

V. Siudikas

TRUMPAI
Meksikos profsąjungų nacio

nalinis komitetas ragina savo vy
riausybę padėti Nikaragvai eko
nomiškai.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekivtoiius Javier Perez de Cuel
lar, duodamas interviu Kubos ži
nių agentūrai Prčnsa Latina, pa
re škė, jog Jungtines Tautos tvir
tai ir betarpiškai remia Contado- 
ra šalių taikos procesų Centro 

‘ .nvi ikoje.

Brazilijos parlamentas lega
lizavo komunistų partijų, per pas
taruosius 3X metus veikusių po
grindyje. Laukiama, kad netrukus 
Brazilija atnaujins 1961 metais 
nutrauktus su Kuba diplomati
nius santykius.

Naujosios Zelandijos taikos 
šalininkai pasiuntė protesto notų, 
nukreiptų prieš Pentagono užma
čias Johnston sala paversti kari
ne baze.

Daugiau kaip šimtas neprisi
jungusių valstvbių reikalauja, kad 
JAV ir kit«>s didžiosios kapitalo 
šaiys paskelbtų embargo rasistinei 
Pietų Afrikai.

3



TARYBŲ LIETUVAI -KETURIASDEŠIMT PENKERI Lietuvos TSR

Socialistinė Lietuva plačiai ir iš
kilmingai pažymi Tarybų valdžios 
atkūrimo respublikoje 45-ąsias 
metines. Tarybinio gyvenimo me
tai — tai patys ryškiausi, patys 
vaisingiausi visame Lietuvos eko
nominės, socialinės, visuomeninės 
raidos kelyje. Laimėjimai prilygs
ta ištisai istorinei epochai, jie pa
siekti pasiaukojamu darbininkų, 
kolūkiečių, inteligentijos darbu. 
Respublika sutinka savo reikšmin
gų sukaktį subrendusi, suklestė
jusi, broliškų tautų šeimoje spar
čiai žengdama pažangos keliu.

Sudėtingas ir sunkus buvo re
voliucinis liaudies kelias į socia
lizmo pergalę. Lietuvos darbo 
žmonės dar 1918 metais, Didžiojo 
Spalio revoliucijos įkvėpti, buvo 
įkūrę Tarybų valdžią. Tačiau vie
tinė buržuazija, remiama užsienio 
interventų, žiauriaj susidorojo su 
vos susikūrusiomis Tarybomis. Iš
tikima darbo žmonių interesų 
gynėja Komunistų partija buvo 
priversta pasitraukti į pogrindį ii 
ten kaupti jėgas, organizuoti dar
bo žmones tolesnei kovai.

Lietuvoje palaipsniui brendo 
revoliucinė situacija, ir 1940 metų 
vasarą įvyko socialistinė revoliu
cija. Buvo atkurta tarybinė san
tvarka, pradėta formuoti naujas 
valstybines institucijas, vykdyti 
esminius ekonominius ir sociali
nius pertvarkymus. Lietuva tapo 
lygiateise Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos nare.

Deja, šią naują gyvenimo kūry
bą nutraukė karas, hitlerinė oku
pacija. Laisvės rytas lietuvių tau
tai vėl išaušo, tarybinei liaudžiai 
sutriuškinus fašistinę Vokietiją. 
Beveik šimtas tūkstančių įvairių

UŽ TAIKŲ KOSMOSO PANAUDOJIMĄ
Vienas svarbiausių dabarties 

uždavinių užtikrinti taikų kos
moso panaudojimą, šį klausimą 
pradėjo svarstyti savo sesijoje 
Jungtinių Tautų komitetas, ku
liam pavesta rūpintis taikiu kos
moso panaudojimu. JT Generali
nės Asamblėjos .39 sesija pavedė 
komitetui rimtai užsiimti šiuo 
klausimu. Generalinės Asamblėjos 
pirmojoje rezoliucijoje visos vals
tybės, pirmiausia tos, kurios turi 
geras galimybes tirti kosmosą, ra
ginamos aktyviai veikti, kad ne
būtu leista militarizuoti kosmoso, 
kad jis taptų taikaus bendradar
biavimo arena.

Kaip gyvenime, taip ir Jungti
nių 'l'autų sesijoje, susikerta dvi 
skirtingos nuomonės. Vieni, žino
ma, pirmiausia amerikiečiai, ban
do įrodyti, kad vadinamojo “gy
nybinio skydo“ kūrimas kosmose 
tai nėra jo militarizavimas. Ir jie, 
visaip teisina tas programas, ku
rias dabar įgyvendina JAV. Kiti 
ryžtingai stoja prieš karinių siste
mų kūrimą kosmose, pateikdami 
gana įtikinamus argumentus: jos 
nepadės sustabdyti ginklavimosi 
varžybų, neužtikrins nei stabilu
mo, nei saugumo, labai brangiai 
kainuos ir dėl to nukentės taikus 
kosmoso tyrimas.

Šiandien daugelis pasaulio moks
lininkų, politinių visuomenės vei
kėjų vieningai pripažįsta, kaip 
daug žmonija laimėtų, jeigu visos 
4

tautų sūnų ir dukrų, jų tarpe ir 
Lietuvos TSR gyventojų, padėjo 
galvas, vaduodami Nemuno 
kraštą.

Tarybų Lietuva atgav' savo is
torines žemes — Vilniaus kraštą, 
Klaipėdą, suvienijo liaudį dide
liems politiniams, ekonominiams 
ir socialiniams uždaviniams spręs
ti. Visoms broliškoms respubli
koms padedant, kraštas sparčiai 
kėlėsi iš pelenų ir griuvėsių, state 
stambias šiuolaikines įmones. Gre
ta tradicinių liaudies ūkio šakų — 
maisto, lengvosios ir miško apdir
bimo pramonės, susikūrė naujos: 
mašinų ir prietaisų gamybos, me
talo apdirbimo, radiotechnikos, 
elektronikos, laivų statybos, che
mijos, naftos. Dabar per penkias 
dienas Lietuvoje pagaminama 
tiek pramonės produkcijos, kiek 
jos buvo pagaminta per visus 1940 
metus. Respublikos pramonės ir 
kita produkcija siunčiama dau
giau kaip į 90 pasaulio valstybių.

Lietuvos kaimo kolektyvizavi
mas, aktyvus žemdirbių triūsas, 
jų sąjunga su darbininkų klase, 
mokslo bei technikos laimėjimai, 
nuolatinė valstybės parama paver
tė žemės ūkį industrine, labai me
chanizuota gamybos šaka. Dabar 
bendroji žemės ūkio produkcija 
daugiau kaip dvigubai viršija 
prieškarinį lygį, nors žemdirbių 
skaičius sumažėjo beveik tris kar
tus. Ypač padidėjo mėsos ir pieno 
gamyba. Nusausinta maždaug du 
trečdaliai pernelyg drėgnų žemių. 
Dauguma žemdirbių persikėlė iš 
vienkiemių Į centrines gyvenvie
tes, kuriose statomi gražūs namai, 
asfaltuojamos gatvės, sudaryta 
daug buities patogumų.

pasaulio valstybės užsiimtų taikiu 
kosmoso panaudojimu. O kad tai 
galima, primena netolima praeitis 
ir dabartis, štai dabar spauda 
daug rašo apie tai, jog Helio ko
metos ištyrimas duotų labai ver
tingų duomenų apie Saulės siste
mos sudarymą. Visos kosminės 
valstybės, išskyrus JAV, siunčia 
kometos link 4 kosminius apara
tus. 1981 metų gruodžio mėnesį 
Tarybų Sąjungoje buvo paleisti 
du kosminiai aparatai “Vaha”, 
kurie po suartėjimo su Venera 
praskries 10 tūkstančių kilometrą 
atstumu nuo kometos. Europos 
kosminė agentūra paleis kosminį 
aparatą “Džota”, kuris praskries 
už 500 km nuo kometos. Rugpjūti 
Japonija ketina nuskraidinti ko
metos link aparatą “Planeta A“. 
Jis praskries už 100 tūkstančių 
kilometrų nuo kometos.

'Karybų Sąjunga, paleisdama 
tarptautines kosmine stotis “Va
lia“, glaudžiai bendradarbiavo su 
devynių šalių mokslininkais. Kai. 
pavyzdžiui, Venerą tyrinėjo tary
binis ir prancūzų aparatai, TSRS 
mokslininkai radioteleskopais in
formaciją priiminėjo kartu su 
JAV, Australijos, Ispanijos, kitų 
šalių specialistais. Būtent už tokį 
bendradarbiavią kosmose šiandien 
pasisako dauguma blaiviai mąs
tančių mokslininkų, politikų, vi
suomenės veikėjų.

Apžvalgininkas

Susiformavo įdomus, turininga.; 
kultūrinis dvasinis žmonių gyve
nimas. Sukurta ir tobulinama 
mokymo sistema, kuri užtikrina 
visiems galimybę nemokamai įgyti 
vidurinį, specialųjį ir aukštąjį išsi
lavinimą. Daugiau kaip 150 spe
cialybių darbuotojus liaudies ūkiui 
rengia dvylika respublikos aukš
tųjų mokyklų. Kiti kvalifikaciją ir 
profesinį pasirengimą gauna spe
cialiose įvairaus profilio mokyklo
se. Šalyje ir užsienyje plačiai žino
mi respublikos fizikų, chemikų, 
matematikų ir kitų mokslininkų 
darbai. Išsiplėtė valstybinių biblio
tekų tinklas, išaugo jų knygų fon
dai. Bemat išperkama naujausia 
literatūra, nors jos tiražai kaskart 
didesni. Apie išaugusius žmonių 
dvasinius poreikius neginčijamai 
liudija pilnutėlės senų ir naujų 
teatrų salės, gausiai lankomi kon
certai, muziejai, dailės parodos. 
Apie 500 tūkstančių dainų, muzi
kos, šokių, dramos ir kitų liau
dies meno entuziastų yra saviveik
lininkų būryje. Geriausi iš jų šiais 
metais susitiko Vilniuje, respubli
kinėje dainų šventėje, kuri buvo 
skiriama Pergalės Didžiajame Tė
vynės kare 40-niečiui ir respubli
kos jubiliejui.

Platūs Lietuvos tarptautiniai 
kultūriniai ryšiai. Lietuvių rašyto
jų kūriniai verčiami į .36 tarybinių 
tautų ir beveik į .30 užsienio kalbų. 
Su pasisekimu koncertuoja šalyje 
bei kituose pasaulio kraštuose an
samblis “Lietuva”, Vilniaus kvar
tetas, Valstybinės filharmonijos 
kamerinis orkestras, kiti respubli
kos meno kolektyvai.

Apie daug ką byloja skaičiai ir 
faktai. Tačiau net įspūdingiausi 
iš jų negali atskleisti visų didžiu
lių permainų, kurios tarybinės 
santvarkos metais įvyko lietuvių 
tautos gyvenime. Darbo žmogus 
yra savo šalies šeimininkas. Res
publikos Konstitucija ne tik įtvir
tina, bet ir garantuoja kiekvienam 
piliečiui plačias teises spręsti visus 
valstybinius ir visuomenės reika
lus, dalyvauti valdyme.

Pasitikdami respublikos jubilie
jų, TSKP XXVII suvažiavimą ir 
Lietuvos Komunistų partijos XIX 
suvažiavimą, darbo žmonės su op
timizmu žvelgė į ateitį. Visa mūsų 
krašto raida Tarybų valdžios me
tais įtikinamai rodo, kad Lietuvos 
liaudies pasirinktas socialistinio 
vystymosi, brolybės ir draugystės 
su visomis TSRS tautomis kelias 
— yra vienintelis teisingas. Ir šiuo 
keliu Tarybų Lietuva žengia" tvir
tai ir užtikrintai.

Leokadija Diržinskaitė, 
Lietuvos TSR Aukščiausio
sios Tarybos prezidiumo 
pirmininko pavaduotoja

Trumpai
Liepos 25 <1. per Mexico (Lity 

grupė Amerikos profsąjungų dar
buotojų buvo nuvykusi j Nika
ragvą. Lankėsi eilėje miestų, buvo 
susitikusi su žymesnių organizaci
jų vadovais.

Nikaragvos valdžia civilinei 
milicijai išdalino apie 200,000 šau
tuvų, kad būtų pasiruošusi at
mušti JAV invaziją.

Mokslą Akademijoje
(Sutrumpintas)

įvyko Lietuvos TSR Mokslų 
Akademijos visuotinio susirinki
mo sesija. Sesijoje buvo išrinkti 
nauji Akademijos tikrieji nariai ir 
nariai korespondentai.

Tikraisiais nariais išrinkti:
Lietuves 'l'SR Mokslų Akademi

jos Ekonomikos instituto direkto
rius, fizikos-matematikos mokslų 
daktaras, profesorius E. Vilkas 
(matematika, taikomoji matema
tika), Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos Puslaidininkių fizikos ins
tituto direktorius, fizikos-mate
matikos mokslų daktaras, profe
sorius A. Šileika (fizika), Vilniaus 
inžinerinio statybos instituto rek
torius, technikos mokslą dakta
ras, profesorius A. Čyras (staty
bos technika) ir Lietuvos TSR 
Mokslą Akademijos Lietuviu kal
bos ir literatūros instituto direk
torius, filologijos mokslų daktaras 
J. Lankutis (lietuvių literatūra).

Nariais korespondentais išrinkti:
Lietuvos 'l'SR Mokslą Akademi

jos instituto direktoriaus pava
duotojas, fizikos - matematikos 
mokslą daktaras, profesorius Z. 
Rudzika (teorinė fizika), Vilniaus 
V. Kapsuko universiteto puslaidi
ninkiu fizikos katedros vedėjas, 
fizikos-matematikos mokslą dak
taras, profesorius J. V. Vaitkus 
(fizika), Kauno Antano Sniečkaus 
politechnikos instituto rektorius, 
technikos mokslą daktaras, profe
sorius V. Domarkas (radioelekt
ronika, ultragarso technika), Lie
tuvos 'l'SR Mokslą Akademijos 
Fizikiniu techniniu energetikos 
problemą instituto direktorius, 
technikos mokslų daktaras, profe
sorius J. Vilemas (energetika), 
Kauno medicinos instituto rekto
rius, biologijos mokslų daktaras, 
profesorius A. Praškevičius (fizio
logija, biochemija), Lietuvos 'l'SR 
Mokslų Akademijos Botanikos ins
tituto fitopatogeninių mikroorga
nizmų laboratorijos vadovas, bio
logijos mokslų daktaras, profeso
rius M. Strukčinskas (biologija), 
Lietuvos žemdirbystės mokslinio 
tyrimo instituto žolių ūkio sky
riaus vedėjas, žemės ūkio mokslų 
daktaras, profesorius L. Kadžiulis 
(augalininkystė), Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos filosofijos ka
tedros vedėjas, filosofijos mokslų 
daktaras, profesorius J. Rinkevi
čius (filosofija) ir Vilniaus V. 
Kapsuko universiteto TSKP isto
rijos katedros vedėjas, istorijos 
mokslą daktaras, profesorius K. 
Navickas (istorija).

Dabar Lietuvos 'l'SR Mokslu 
Akademijoje yra 27 tikrieji nariai 
ir .36 nariai korespondentai. E.

Bulgarijos sostinėje Sofijoje 
įvyko Tarptautinio Vaikų parla
mento trečioji sesija. Sesijos dar
be dalyvavo 110 šalių vaikų at
stovai. Vaikai pasisakė už teise 
gyventi be branduolinio karo 
baimės.

-— Brazilijoje išėjo iš spaudos 
knyga “Never Again”. Knygoje iš
keliami militarinio režimo žiauru
mai dorojantis su politiniais kali
niais, kurių 125 dingo “be žinios“.

Vilnis, rugpiūčio 22, 1985



Ką veikia Lietuvos 
kooperatininkai

PANEVĖŽYJE IR RAJONE

Nuotraukoje: Lietuvos vartotojų 
kooperatyvų sąjungos valdybos 
pirm. Vytautas Ramanauskas.

Kiekvienų metų liepos pirmąjį 
šeštadienį visame pasaulyje pažy
mima Tarptautine kooperacijos 
diena. Ta proga paprašėme Tary
bų Lietuvos vartotojų kooperaty
vų sąjungos (Lietkoopsąjungos) 
valdybos pirmininką, Tarptauti
nio kooperatininkų aljanso centro 
komiteto narį Vytautą Ramanaus
ką papasakoti apie šios visuomeni
nės organizacijos veiklą.

— Lietuvos vartotojų koopera
tyvų sąjunga, — pasakė jis, 
yra viena masiškiausių organiza
cijų respublikoje. Ji turi daugiau 
kaip milijoną narių. Pagrindinis 
mūsų uždavinys - respublikos 
gyventojų, visų pirma kaimo 
žmonių, prekybinis aptarnavimas. 
Iš jų ir ūkių superkame daug že
mės ūkio produkcijos, žaliavų. 
Kaimo vietovėse, miesteliuose ir 
rajonų centruose turime daug val
gyklų, kavinių, restoranų. Jose 
vienu metu prie pietų ar vaišių 
stalo gali susėsti beveik pusantro 
šimto tūkstančių žmonių. Be to, 
mes maitiname skaniai ir palygin
ti nebrangiai. Geri pietūs nekai
nuoja nė rublio, o pasirinkti yra 
ką. Mūsų kulinarai, kuriuos ren
giame savo mokyklose, gamina 
gardžius lietuviškus ir kitokius 
patiekalus neblogiau kaip namuo
se. Todėl Lietkoopsąjungos visuo
meninio maitinimo įstaigose lan
kytojų niekad netrūksta. Turime 
nemažai rūkytos mėsos cechų, ku
rie tiekia skilandžius, dešras, 
paukštienos gaminius. Su ūkių pa
galba gerai apsirūpiname šviežio
mis daržovėmis. Pastaruoju metu 
Lietkoopsąjungos pro jektavimo 
instituto architektai yra paruošę 
daugelio stambių prekvbinių kom
pleksų projektus. Pagal juos pa
statytuose originaliuose pastatuo
se po vienu stogu rasi daug ką: 
valgyklą, kavinę ar restoraną, 
maisto ir pramoninių prekių par
duotuvę, kartais ir suomišką sau- 
Vilnis, rugpjūčio 22, 1985

ną su baseinu. Neseniai tokie 
kompleksai svetingai duris atvėrė 
žemdirbiams Kėdainių rajono 
Krakių gyvenvietėje, prie gražuo
lio Alaušo ežero įsikūrusiuose Su
deikiuose, Alytaus rajono Punios 
kolūkio centrinėje gyvenvietėje, 
netoli Rumšiškių etnografinio 
muziejaus. Pagaliau kaimo val
gykla ar kavinė dar ne viskas. 
Žemdirbiai, melioratoriai, statybi
ninkai, ypač vasarą, skuba su dar
bais. Laiko taupymo sumetimais 
jiems karšti pietūs pristatomi tie
siog į laukus ar kitą darbo vietą.

Plačiai ir tankiai kaime išsidės
čiusius ir įvairios paskirties par
duotuvės. Jų turime apie keturis 
tūkstančius, čia prekiaujama bal
dais, šaldytuvais, televizoriais, rū- 
bais ir avalyne, daugeliu kitų kas
dieninės paklausos prekių. Dalį jų 
galima užsisakyti į namus. Paskai
čiavome, kad per metus vienam 
gyventojui parduodame šių pre
kių maždaug už vieną tūkstantį 
rublių. Be to, Lietkoopsąjunga 
kaimo gyventojus aprūpina kon
centruotais pašarais, mineralinė
mis trąšomis, smulkiu inventoriu
mi darbui sode ar daržuose, kitais 
ūkinės apyvokos reikmenimis.

Platūs Lietkoopsąjungos orga
nizacijų tarptautiniai ryšiai. Atsi
žvelgdami į gyventojų poreikius, 
iš įvairių šalių perkame dalį kai 
kurių plataus vartojimo prekių. 
Nemažai parduodame ir patys. 
Turime solidžių eksporto užsaky
mų j socialistines šalis, taip pat 
Japoniją, Prancūziją, Olandiją, 
kai kuriuos kitus kraštus. Palai
kome ryšius su Švedijos, Islandi
jos, Suomijos, arba štai net toli
mosios Kenijos Afrikoje valstybė
mis. Pastaruoju metu ypač pagy
vėjo tiesioginiai prekybos ryšiai 
su kaimynine Lenkija.

Tarptautinė prekyba — tai ne 
tik naudingi prekių mainai. Ji, 
beje, pasitarnauja ir draugystės 
ryšių stiprinimui. Žinia, praėju
siais metais Hamburge įvykęs 
XXVIII tarptautinis kooperatinin
kų aljanso kongresas tarybinės 
delegacijos iniciatyva priėmė 
kreipimąsi į visų šalių kooperaci
jos darbuotojus. Jame raginama 
.sutelktomis jėgomis kovoti prieš 
branduolinio karo pavojų, ryžtin
giau įgyvendinti socialinę pažan
gą, toliau plėtoti naudingus tarpu
savio ryšius, šiame sąjūdyje ak
tyviai dalyvauja ir Tarybų Lietu
vos kooperatininkai.

Jonas Bagdanskia

— Graži tradicija prigijo Kai
šiadorių rajono Paparčių kolūky
je — vaikinai, išeidami į Tarybinę 
Armiją, centrinėje gyvenvietėje 
pasodina po medelį. Simboliška 
tradicija — jie tarsi palieka savo 
gimtinėje šaknis.

Daržoves augina gamykla
Kas savaitę “Ekrano” gamyklos 

darbininkų valgykla gauna po ke
lis šimtus kilogramų agurkų ir 
kitų daržovių, išaugintų naujame 
įmonės šiltnamyje. Jau šiemet 
šiltnamis patiekė daugiau kaip 
4 tonas agurkų. Neseniai valgyk
loje pasirodė ir pirmieji pomi
dorai.

Dalį šiltnamio užima gėlės, pa
keitusios ankstyvąsias daržoves, 
šiltnamio šeimininkas agronomas 
Albinas Trapulia rudeniui “Ekra
no” darbuotojams žada gvazdikų, 
kalijų, amarilių žiedų.

“Nevėžio pakrantėmis“
— Taip pavadinta nauja miesto 

ekskursijų ir kelionių biuro eks
kursija. Jos maršrutas, vingiuoda
mas Nevėžio pakrantėmis pro se
nuosius miestelius ir naujas gy
venvietes, nuveda į Kėdainius, pa
keliui supažindina su istorinėmis 
vietovėmis ir rajono žemdirbių 
laimėjimais.

Panevėžiečiams, miesto ir apy
linkių svečiams ekskursijų ir ke
lionių biuras siūlo apie 100 marš
rutų, praturtinančių naujomis ži
niomis ir įspūdžiais.

žemdirbių sveikatai
Raguvoje pradėjo veikti nauja 

ambulatorija. Joje įsikūrė vaisti
nė, laboratorija, vaikų ir moterų 
konsultacijos kabinetai. Tokios po 
100 pacientų per pamainą pri
imančios gydymo įstaigos pasta
raisiais metais pastatytos Nauja
miestyje ir Krekenavoje. Šiemet 
nauja ambulatorija pradedama 
statyti Ramygaloje.

Margi audimo raštai
Panevėžio miesto parodų rū

muose surengta septintoji liaudies 
meistrės Angelės Aleliūnienės kū
rybinių darbų ekspozicija. Joje — 
saviti raštai ir spalvos, tokie liau
diški, artimi ir kartu dar neregėti, 
tarsi atvėrus seną, kažkur iki šiol

l ’»

A. Gylio nuųtrauk »je: tvenkinys Panevėžio centre — mėgstama 
gyventojų poilsio vieta.

MAŽŲJŲ NAMAI
Visi Utenos rajono ūkiai jau 

turi vaikų darželius savo mažie
siems gyventojams, čia baigta 
įgyvendinti ikimokyklinių įstaigų 
statybos kaime programa.

Vaikų darželis tapo daugelio 
Utenos rajono kolūkinių gyven
viečių architektūros puošmena. 
Mažųjų namai gražiai deia prie 
kraštovaizdžio Sudeikių kolūkyje. 
Pagal individualų projektą čia pa
statyto darželio palėpėje įrengta 
didžiulė žaidimų aikštė, kur vai

slypėjusią kraičio skrynią.
A. Aleliūnienė visam gyvenimui 

pamėgo meninio audimo tradici
jas, išmoko šio kūrybinio darbo iš 
motinos, kitų kaimo moterų. Dvi- 
nyčius ir trinyčius audimų raštus 
keitė keturnyčiais, aštuoniany- 
ciais, atsiskleidė sudėtingesnių au
dimo technikų ir spalvų paslaptys. 
Jas A. Aleliūnienė dabar pritaiko 
dirbdama Panevėžio “Tulpės” su
venyrų įmonės kūrybinėje grupėje 
etalonų kūrėja.

Per 19 darbo metų audėja su
kūrė daugybę suvenyrų. Keturiems 
jos audinių pavyzdžiams suteiktus 
kokybės ženklas, gaminių raštams 
gautas pramoninio pavyzdžio liu
dijimas.

Audėjos darbai pelnė įvairių pa
rodų apdovanojimus, buvo ekspo
nuojami užsienyje. Už ilgametę 
kūrybinę veiklą A. Aleliūnienė ap
dovanota dviem aukso verpstės 
diplomais, TSRS liaudies ūkio pa
siekimų parodos medaliais.

Ketvirtasis trimestras

Panevėžiečiai moksleiviai savo
jo ir apylinkinių rajonų ūkiuose 
iškėlė 38 darbo ir poilsio stovyklų 
vėliavas. Vien Panevėžio rajone 
dirba ir ilsisi per 4 tūkstančius ra
jono ir 2,300 miesto moksleivių. 
Kasmet ūkiai vis geriau pasiruo
šia sutikti moksleivius. “Aušros” 
kolūkyje jaunieji talkininkai apsi
gyveno naujos stacionarinės mo
kyklos pirmajame korpuse. Naujų 
korpusą stato “Pergalės” kolūkis. 
Kiti ūkiai suremontavo patalpas, 
įsigijo naujo inventoriaus.

Šią vasarą darbo būriai jungia 
apie 4,700 miesto moksleivių: tai 
dvigubai daugiau negu pernai. 
Moksleivių darbo būriai dirba 
miesto pramonės ir aptarnavimo 
įmonėse, augina gėles, triūsia mo
kyklinėse girininkijose.

V. Bielskytė

kai praleidžia laiką, kai lauke blo
gas oras. J. UboreviČiaus ir “Leni
no keliu” kolūkiai, turintys dide
les ikimokyklinio auklėjimo įstai
gas, racionaliai išsprendė jų pa
naudojimo problemą. Kol kolū
kiuose dar nedaug mažylių, pusė 
vaikų darželio patalpų paskirta 
pradinei mokyklai.

Rajono ikimokyklinėse įstaigose 
vaikų auklėjimas patikimas kvali
fikuotiems auklėtojams, pritaru
siems pedagogams.

5



ŠIANDIENA PER PRAEITI VERTINAM
Pasakoja Panevėžio miesto 
Liaudies deputatų tarybos 
vykdomojo komiteto pirmi
ninkas Bronius Kačkus.

Kadaise Panevėžį vadindavo ma
lūnų miestu. Buržuazinės santvar
kos metais čia jų iš tikrųjų sukosi 
nemažai, veikė malūnų sindikatas, 
ši primityvi pramonės šaka buvo 
n prezentacinė miestui, teturėju
siam smulkių fabrikėlių ir dirb
tuvių. Panevėžyje 1939 metais 
buvo 15(10 pramonės darbininkų. 
Nors mieste gyveno tik 27 tūks
tančiai žmonių, daugelis jų netu
rėjo nuolatinio darbo, vertėsi lai
kinais, sezoniniais.

Po Didžiojo Tėvynes karo Pane
vėžyje neliko ir malūnų. Atsi
traukdami hitlerininkai juos su
sprogdino.

Bet miestas netrukus pakilo 
naujam gyvenimui. Ypač reikš
mingi panevėžiečiams buvo šešta
sis ir septintasis dešimtmečiai. 
Būtent tuo laikotarpiu Panevėžy
je atsirado tokios stambios įmo
nės, kaip “Ekrano”, Autokompre- 
sorių, Tiksliosios mechanikos, Ka
belių gamyklos, Stiklo fabrikas. 
Tais metais pastatyta daug gyve
namųjų namų, socialinės ir kultū
rinės paskirties objektų.

Prieš septynerius metus Pane
vėžyje buvo užregistruotas šimta- 
tūkstantasis gyventojas. Dabar čia 
jų per 117 tūkstančių. Panevėžys 
tapo Aukštaitijos regiono ekono
miniu ir kultūriniu centru.

šiuo metu miesto pramonėje 
dirba daugiau kaip 32 tūkstančiai 
žmonių. .Jie gamina kineskopus ir 
autokompresorius, emaliuotus ir 
instaliacinius laidus, skaičiavimo 
technikos priemones ir atsargines 
dalis joms, stiklų ir gelžbetonio 
konstrukcijas, mokyklinius baldus 
ir buitinius elektros šviestuvus, 
audžia lininius audinius ir siuva 
drabužius, perdirba žemės ūkio 
produkcija ir patiekia dešimtis

Vilniaus “Lelijos“ siuvimo susi
vienijimas šiemet išleidžia nema
ža naujų fasonų drabužių. Tai 
švelnių, pastelinių spalvų moteriš
ki kostiumėliai dvieilis švarkas 
ir klostytas sijonas, komplektas 
jaunimui palaidinė iš minkšto 
dirbtinio kailio su vilnonio audi
nio apdaila ir sijonas. Vilniečių 

rūšių maisto prekių. Panevėžiečių 
gaminiai gerai vertinami ne tik 
respublikoje, šalyje, bet ir ekspor
tuojami daugiau kaip į penkias
dešimt Europos, Azijos, Lotynų 
Amerikos ir Afrikos valstybių.

Miesto įmonių pajėgumai to
liau didinami.

Kartu plečiasi ir visas miestas. 
Sparčiai statomi naujieji Kniau- 
diškių ir Pilėnų mikrorajonai, ati
dundami naudojimui nauji vaikų 
lopšeliai-darželiai, mokyklos, me
dicinos įstaigos, prekybos ir buiti
nio gyventojų aptarnavimo cent
rai. Prieš karų Panevėžyje buvo 
tik dvi gimnazijos, kurios aptar
navo ir apskritį, o dabar mieste 
veikia šešiolika kur kas didesnių 
bendrojo lavinimo ir vienuolika 
specializuotų bei specialiųjų vidu
rinių mokyklų.

Ir senieji Panevėžio pastatai 
planingai atnaujinami, pasipuošia 
nuotaikingomis spalvomis. Iš es
mės rekonstruota centrinė Lenino 
aikštė. Pažymint TSRS įkūrimo 
60-metį, joje atidengtas monu
mentalus didžiojo vado pamink
las, sukurtas Lenino premijos lau
reato, LTSR liaudies dailininko 
G. Jokūbonio ir architekto J. Ma- 
kariūno.

Toli išgarsino Panevėžį dramos 
teatras, įsteigtas pirmaisiais Tary
bų valdžios atkūrimo Lietuvoje 
metais ir išugdytas TSRS liaudies 
artisto J. Miltinio. Garbingi liau
dies kclektyvų vardai suteikti de
vyniolikai saviveiklos kolektyvų, 
tarp jų Lėlių ir Operetės teat
rams, o “Ekrano” gamyklos dainų 
ir šokių liaudies ansambliui — res
publikos nusipelnęs kolektyvas. 
Mieste veikia respublikos Daili
ninkų sąjungos ir jaunųjų rašy
tojų sekcijos, kūrybinių darbuo
toju klubas.

Toks šiandien Panevėžys. Taip 
jis išaugo ir suklestėjo Tarybų 
valdžios metais, broliškų tarybi
nių tautų vieningoje šeimoje.

sukurtiems moteriškiems kostiu
mams paskirti du Maskvos žurna
lo “Krestjanka” diplomai.

Neužmiršti ir vaikai. Berniu
kams siuvami kostiumėliai, mer
gaitėms - puošnūs komplektukai 
iš specialaus audinio “Dainiai”.

Nuotraukoje: vaikiški drabužė
liai, pasiūti iš specialaus audinio 
“Dainiai”.

(A. Sabaliausko nuotr.)

AVIACIJOS SPORTO 
ŠVENTĖ

į Vilnių Dariaus ir Girėno aero
klubo aerodromą Kiviškėse buvo 
suvažiavę tūkstančiai vilniečių, 
kaimyninių rajonų gyventojų, čia 
vyko aviacijos sporto šventė, skir
ta Pergalės Didžiajame Tėvynės 
kare 10-mečiui ir Lietuvos avia
modelizmo sporto 50-mečiui pa
žymėti.

šventėje aviamodelizmo mėgė
jai demonstravo savo laisvai skrai
dančius, kordinius, lenktyninius, 
oro kautynių, per radiją valdo
mus, raketinius bei kitus mode
lius.

• Žodis “rytoj” sugalvotas ne
ryžtingiems žmonėms.

(I. Turgenevas)

Prieš dešimt metų buvo įsteigtas Lietuvos TSR nacionalinis parkas. Jį 
per sezoną aplanko apie 40 tūkstančių turistų, gamtos mylėtojų. Juos 
atvilioja tyras oras, miško parkas su originaliomis pavėsinėmis, suoliukais, 
gražuoliai ežerai, upės ir upeliai. Nacionaliniame parke galima pasivaikš
čioti turistiniu taku, leistis į beveik šimto kilometrų ilgio vandens kelionę, 
pabuvoti bene vieninteliame Bitininkystės muziejuje Stripeikių kaime.

GAMTOSAUGOS MOKYKLA
Nacionalinis parkas tai nauja 

gamtosaugos forma. Jos ypatybė 
ta, kad greta gamtos apsaugos 
leidžiama intensyvi ūkinė veikla 
ir plėtojamas turizmas. Tuo na
cionalinis parkas skiriasi nuo kitų 
saugomų teritorijų - draustinių 
ir rezervatų. Drąiistiniuose ūkinė 
veikla varžoma, o rezervatuose iš 
viso neleidžiama. Nacionalinio 
parko esmę galima apibūdinti kad 
ir tokiais žodžiais: mokykimės 
saugoti gamtą tiek gamybos pro
cese, tiek plėtodami turizmą. Tuo 
tikslu Lietuvos nacionalinio par
ko žemių naudotojai - - Ignalinos 
miškų ir žuvininkystės ūkiai bei 
trys kolūkiai gavo specialius 
gamybos vystymo projektus, pri
taikytus nacionalinio parko sąly
goms. Gamtos interesai juose ke
liami į pirmą vietą, o gamyba turi 
derintis prie gamtos apsaugos. 
Miškotvarkos projekte pažymėta, 
kad nacionalinio parko miškai pa
skirti pirmajai grupei. Kertami 
tik aukštesnės brandos medynai, 
be to, ribotai. Atsižvelgiama į rek
reacines ir estetines miškų savy
bes: numatyti landšaftiniai kirti
mai, paliekant įdomesnius senme- 
džius, jų grupes ir atidengiant 
juos platesnei apžvalgos erdvei.

Nuotraukoje: Nacionalinio parko dešimtmečio proga pastatyta ignalinie- 
čio Teofilio Patiejūno skulptūra. A. Sabaliausko nuotraukos

Vilnis, rugpiūčio 22, 1985

Neleidžiama sakinti pušų. Projek
te numatyta miškų naudojimą de
rinti su retųjų augalų augimve- 
džių priežiūra, paukščių apsauga 
perėjimo metu. Prie ežerų neker
tama. Neleidžiama miškų tręšti ir 
melioruoti. Naudojant mišką, nu
matytas nuolatinis ir įvairus jo 
atkūrimas.

Svarbiausias žemdirbių uždavi
nys vystyti žemės ūkio gamybą 
esamo kraštovaizdžio apsaugos są
lygomis. Suariant žemę, naudo
jant kolūkinius miškus, sausinant 
polkutes ir t.t., kraštovaizdis turi 
neprarasti natūralumo. Saugomos 
laukų giraitės, pavieniai medžiai, 
suderinamos žemės ūkio kultūros, 
neeksploatuojami karjerai, ima
masi priemonių dirvų erozijai 
stabdyti. Kovojant su žemės ūkio 
kultūrų ligomis ir kenkėjais, nu
matyti mažiau toksiški prepara
tai. Herbicidus vis daugiau turi 
pakeisti aukštos kultūros agro
technika.

Tokius miškotvarkos ir žemė
tvarkos projektus kol kas turi tik 
nacionalinio parko žemių naudo
tojai. Jie kaupia patyrimą, kurį 
vėliau galės perimti kiti respubli
kos ūkiai.

B. Šablevičius



“ŠYPSOSI GIMTINĖS VEIDAS” PRISIMINUS G. ZIMANĄ
(AIDIEC1A1 KONCERTAVO LIETUVOJE)

Mildred Stensler
Šie žodžiai liepos 22 d. skambėjo 

‘Lietuvos” viešbučio konferencijų 
salėje, kur bendrą koncertą su
rengė du “Aido” chorai — Niu
jorko lietuvių, vadovaujamas Mil
dred Stenslericnės, ir vilniškis vy
rų, vadovaujamas Algimanto Lo
po. Kolektyvai draugauja nuo 1959 
metų, ir tai jau ne pirmas bend
ras jų koncertas. Cituotąją dainą, 
skirtą Niujorko “Aidui”, parašė A. 
Raudoniškis ir V. Barauskas.

Koncerte dalyvavo Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos prezidiu
mo pirmininko pavaduotoja L. 
Diržinskaitė, Lietuvos Komunistų 
partijos Centro Komiteto užsienio 
ryšių skyriaus vedėjas M. Sadovs- 
kis, “Tėviškės” draugijos prezidiu
mo pirmininkas P. Petronis, Lie
tuvos TSR žurnalistų sąjungos val
dybos pirmininkas, “Tiesos” re
daktorius A. Laurinčiukas.

Niujorko “Aido” choristai — 
Tarybų Lietuvos dainų šventės 
svečiai, tad jų dainavimo viešbu
tyje klausėsi ir gausus būrys lie
tuvių, atvykusių į mūsų šventę iš

KOLŪKINES SANTVARKOS TRIUMFAS
Žemės ūkio pertvarkymas socia

listiniais pagrindais buvo giliau
sias perversmas respublikos kai
me, visame darbo valstiečių gyve
nime. Kolektyvizacija padarė galą 
valstiečių sluoksniavimuisi į atski
ras grupes, užtikrino reikiamas 
sąlygas ne tik našiai dirbti panau
dojant šiuolaikines mašinas bei 
mechanizmus, bet ir aktyviai da
lyvauti kolūkių reikalų tvarkyme.

Žemės ūkiui vystyti buvo skir
tos didžiulės lėšos. 1946-1984 me
tais tam buvo išleista apie 10 bili
jonų rublių, t.y., 31 procentas visų 
respublikos liaudies ūkio kapitali
nių įdėjimų. Padedant broliškoms 
respublikoms, Tarybų Lietuvos 
socialistinis žemės ūkis buvo ap
rūpintas sudėtingomis mašinomis 
bei mechanizmais. Dabar respub
likos žemės ūkyje dirba per 48 
tūkstančiai traktorių, kurių varik
lių galingumas viršija 6 milijonus 
600 tūkstančių A J, 12 tūkstančių 
javų kombainų, daugiau kaip 30 
tūkstančių sunkvežimių, daug ki
tų sudėtingų žemes ūkio mašinų.

Vien tik praėjusiais, 1984 me
tais, respublikos žemės ūkis gavo 
5,363 traktorius, kurių bendras 
galingumas 437 tūkstančiai arklio 
jėgų, 3,899 sunkvežimius ir specia
lizuotus automobilius, 1,440 javų, 
165 bulvių, 625 siloso kombainus, 
1,255 sėjamąsias, 2,200 šienpjovių, 
1,274 mineralinių trąšų barstytu
vus, 1,606 organinių trąšų barsty
tuvus, daug kitokios technikos, 
584 tūkstančius tonu mineralinių 
Vilnis, rugpiūčio 22, 1985 

įvairių pasaulio šalių. Dauguma 
buvo sugraudinti iki ašarų: trys 
eilės Vilniaus “Aido” ir... devyni 
choristai iš Niujorko — didelė se
niausio lietuvių išeivijos choro da
lis. Dainavo ir Niujorko “Aido” 
solistai Stasys Kuzmickas bei Vik
toras Bekeris, jiems akompanavo 
kompozitorius Algimantas Bra
žinskas.

Po koncerto į spaudos, televizi
jos, radijo, kino korespondentų 
klausinius atsakinėjo energingoji 
niujorkiečių vadovė Mildred Sten. 
slerienė, kuriai šiomis dienomis 
suteiktas Tarybų Lietuvos nusi
pelniusios kultūros veikėjos gar
bės vardas.

— Man šis įvertinimas — di
džiulė garbė. Trisdešimt trejus 
metus vadovauju “Aido” chorui. 
Mes jaučiamės esą Lietuvos kul
tūros dalis. Nuolat bendraujame 
su kompozitoriais iš Lietuvos, 
mūsų repertuarą sudaro apie 500 
kūrinių, ir dabar man padovanota 
didelė šūsnis naujų natų.

Mes koncertuojame šeštadieniais 
devynis mėnesius per metus. Cho- 
1 ui daugiau kaip 70 metų. Panašus 
ir choristų amžius — nuo 68 iki 
84 metų. Mūsų būrys mažėja. Vy
resnieji dainininkai, išėję į pensi
ją, nebenori gyventi mieste, kelia
si į kaimus. Naujų narių nesulau
kiame. Tokia visų išeivijos veik
los barų dalia.

Tai jau ketvirtoji dainų šventė, 
į kurią aš atvykstu. Nepamiršta- 
miausia man 1935 metų dainų 
diena, kai pati dirigavau jungti
niam Tarybų Lietuvos chorui. Jū
sų šventės viena už kitą gražesnės.

Justina Jurgaitytė

trąšų. Žemės ūkis dar didesniu 
mastu aprūpinamas augalų apsau
gos priemonėmis.

Dabar kolūkiuose ir tarybiniuo
se ūkiuose visiškai mechanizuotas 
dirvų arimas, grūdinių kultūrų ir 
cukrinių runkelių sėja, grūdinių ir 
silosinių kultūrų nuėmimas, kar
vių melžimas. Baigiama mechani
zuoti bulvių kasimą ir sodinimą, 
cukrinių runkelių ravėjimą, grūdų 
valymą, vandens tiekimą gyvuli
ninkystės fermoms bei komplek
sams. Kompaktiškai jau mechani
zuota 79 procentai kiaulidžių ir 
52 procentai galvijų fermų. 1970 
metais vienam žemės ūkio dar
buotojui teko apie 12.5, o 1985 
metais — 47 AJ energetinių pa
jėgumų.

Reikšmingų laimėjimų pasiekta 
koncentruojant ir specializuojant 
žemės ūkio gamybą, keliant žem
dirbystės kultūrą, statant galingus 
tarpkolūkinius kompleksus, didi
nant žemės ūkio produktų gamy
bą. Dabar žemės ūkio produkcijos 
pagaminama du su puse karto 
daugiau negu ikikariniais metais. 
Dirbdamas geresnėmis sąlygomis 
per metus maždaug 220-240 darbo 
dienų, Tarybų Lietuvos žemdirbys 
dabar pagamina beveik 8 kartus 
daugiau produkcijos negu indivi
dualus valstietis buržuazijos val
dymo metais.

Respublikos žemės ūkyje gausė
ja mechanizatorių, specialistų, ku
rie rūpinasi žemdirbystės kultūros 
kėlimu. Dabar kolūkiuose ir tary-

Genrikas Zimanas

Praeitoje “Vilnies” laidoje buvo 
pranešta, kad Lietuvoje mirė žy
mus mokslo, kultūros, visuomenės 
partinis darbuotojas Genrikas Zi 
manas. Plačiai jis buvo žinomai* 
ir JAV pažangiems lietuviams.

Genriko Zimano asmeniška pa
žintis su Amerikos pažangiais lie
tuviais siekia 1959 metus, kai tais 
metais į Lietuvą nuvyko pirmuti
nė Amerikos pažangių lietuvių tu
ristinė grupė. G. Zimanas nebuve 
turistinės grupės gidas, bet buvę 
dažnas svečias autobuse grupei ke
liaujant po Lietuvą bei plaukio- 
jant Nemuno ekskursiniame lai
ve. Didelį Įspūdį G. Zimanas tu
ristams darė pasakojimais apie 
lietuvių tautos pergyvenimus karo 
metu bei pokario metais. Pane
riuose, Rūdninkų girioje, kur 
stunksojo miško tankmėje parti
zanų senėjančios žeminės. Pirčiu- 
piuosc G. Zimanas turistams buvo 
nepavaduojamu gidu, čia turistai 
pajuto, kokio didelio pasiaukoji
mo ir ryžto reikėjo partizanams 
ir liaudžiai kovoje su nužmogėju- 
siais naciais okupantais bei lietu
viškais buržuaziniais nacionalis
tais.

Grupei lankantis Pirčiupiuosc, 

biniuose ūkiuose dirba apie 70 
tūkstančių traktorininkų mašinis
tų, vairuotojų, 74 tūkstančiai gy
vulininkystės darbuotojų, maž
daug 46 tūkstančiai žemės ūkio 
specialistų.

Plačiu mastu valstybės sąskaita 
vykdomi melioravimo darbai. Da
bar uždaru drenažu nusausinta 
apie du trečdaliai visų drėgnų že
mių. Vis platesniu mastu žemės 
ūkio gamyboje naudojama elekt
ros energija. 1970 metais respub
likos kolūkiai sunaudojo 338.8 mi
lijonus, o 1984 metais — beveik 
1 bilijoną 230 milijonų kilovat
valandžių — 3.7 karto daugiau.

Tarybų Lietuvoje, kaip visoje 
šalyje, įgyvendinamos svarbios 
priemonės siekiant palaipsniui 
įveikti kultūrinius - buitinius skir- 

CLEARWATER. FLA.

ILGIAUSIŲ METŲ mūsų mylimai mamytei
MARYTEI VALAITIENEI

Rugpjūčio 18 dieną mūsų mamytė sulauks 96 metų am
žiaus. Linkime jai sveikatos ir daug energijos, kad su mumis 
galėtų atšvęsti daug laimingų gimtadienių.

Duktė MARY BRENNAN, 
žentas BARNEY BRENNAN

kilo didelė audra su perkūnija ir 
žaibais. Apie trisdešimt žmonių 
sugužėjome į nemažą kaimo klo
jimą. G. Zimanas veltui laiko ne
leido klojime kol praeis lietus. 
Papasakojo turistams kaip liaudis 
partizanus maitino, rėmė drapa
nomis, apavu, padėjo žvalgyti, 
reikalui esant slėpė.

— Be liaudies paramos ir užuo
jautos partizanams, partizaninio 
judėjimo Lietuvoje nebūtų buvę, 
- Zimanas pasakojo.

Jo pasakojimai, pasodrinti hu
moru, turistams krito į širdį vi
siems laikams. Vargu ar yra nors 
vienas tos grupės turistas, kad ne
atsimintų su juo tų dienų kaip 
Rūdninkų girioje, taip ir Pirčiu- 
piuosc.

Vėliau, kai Amerikos lietuviai 
pradėjo dažniau ti .‘istinėmis gru
pėmis vykti į L'etuvą, Genrikas 
Zimanas, kaip ir J. Paleckis bei A. 
Sniečkus, būdavo dažnas svečias 
viešbutyje, jei ne pas vieną, tai 
pas kitą turistą. Dažnai vieną ar 
kitą pažįstamą nusivesdavo į “Tie
sos” redakciją pasišnekėti bei į 
savo namus pietauti ar vakarie
niauti.

Plačią pažintį su Amerikos pa
žangiais lietuviais G. Zimanas įgi
jo ir čia pačioje Amerikoje kelis 
kartus atsilankęs. Du kartus 
(1959, 1969 metais) jis lankėsi ir 
Čikagoje. Abu kartu Mildos salėje 
buvo suruošti su juo susitikimai 
su pasivaišinimu. Abu kartu savo 
išsamiais pranešimais apie padėtį 
ir žmonių gyvenimą Tarybų Lie
tuvoje jis užkariavo ne vieno pa
žangiečio širdį.

— Tokių pranešimų verta pasi-i 
klausyti, — žmonės kalbėdavo.

Genrikas Zimanas buvo ir “Vil
nies” bendradarbis. Dažnai jo 
straipsnių, pasirašytų įvairiomis 
slapyvardėmis, tilpdavo laikraš
tyje. S. J.

tumus tarp miesto ir kaimo, nu
daryti žemdirbiams analogiškas 
kultūros ir buities sąlygas kaip ir 
miesto gyventojams. Tam stato
mos geros išplanuotos ir patogios 
gyvenvietės, kuriose yra arba arti
miausiu metu bus vaikų darželis, 
mokykla, ambulatorija, vaistinė, 
ryšių skyrius, kultūros namai, 
biblioteka, parduotuvė, valgykla, 
buitinio aptarnavimo punktas.

Dabar kolūkių ir tarybinių ūkių 
gyvenvietėse jau susibūrė 68 pro
centai visų žemės gyventojų. Apie 
2,000 gyvenviečių turi vandentie
kį, nemažai iš jų — asfaltuotas 
gatves, kanalizaciją. Daugelyje 
gyvenvietėse statomų namų yra 
visi komunaliniai patogumai.

K. Surblya

7



PRISIMINUS ANTANĄ VEGĖLĄ
Rugpiūčio 6 dieną suėjo ketu

riolika metų, kai mirė plačiai Či
kagoje žinomas buvęs biznierius 
Antanas Vegėla. Jis čia beveik de
šimt metų Bridgeporto rajone ver
tėsi saliūno bizniu. Jo vieta buvo 
ramiausia užeiti, pasišnekėti, atsi
gaivinti bokalu alaus. Dažnai jo 
užeigų lankydavo ir pažangesnių 
nuotaikų lietuviai, nes A. Vegėla 
buvo žinomas kaip pažangios 
spaudos bei pažangių saviveikli
ninkų uolus rėmėjas. Jis neatsisa
kydavo reikalui esant išmesti de
šimkę ar didesnę sumų laikraščiui. 
Ypač jį mėgo saviveiklininkai. Ne
būdavo to parengimo, kad jis jų 
neparemtų programos knygoje 
skelbimu. O esant pažangiečių 
piknikui, koncertui bei parengi
mui, jis uždarydavo savo biznį, 
kad galėtų dalyvauti piknike bei 
parengime.

Tenka pasakyti, kad A. Vegėla 
gyvenimo buvo mėtytas ir vėty
tas. Gimė jis 1881 metų lapkričio 
22 d. Petrograde. Tėvai jį dar kū
dikį parsivežė Lietuvon į Utenos 
apskrities, Vižonių valsčiaus šiau
dinių kaimų. Augo jis vienatinis 
vaikas šeimoje. Koks kaime smul
kaus valstiečio berniuku gyveni
mas buvo, komentarų nereikia. 
Teko ir piemenauti, ir kaimo uly- 
cios purvų pabraidyti.

Kaip daugelis to meto Lietuvos 
vaikinų, sulaukę į caro kariuome
nę stojimo metų, bėgo į Amerika, 
taip ir Antanas, kad netarnavus 
caro kariuomenėje, 1914 metais 
emigravo į Jungtines Valstijas. 
Pirma čia jo vieta sustoti buvo 
pas dėdę Racine, Wis., mieste. 
Truputį apsidairęs naujajame 
krašte, jaunuolis A. Vegėla atvy
ko į Čikagą ieškoti darbo. Tomis 
dienomis, Antanui vaikštinėjant 
Mičigano ežero pakrantėmis, jo 
akivaizdoje kilo ekskursinio laivo 
“Eastland” tragedija, kurios metu 
laivui skęstant žuvo 895 žmonės. 
Antanas, matydamas, kaip žmonės 
iš laivo šoka į vandenį ir skęsta, 
kaip kiti stovėjusieji ant kranto, 
taip ir jis šoko į vandenį gelbėti 
skęstančių. Ir Antanui pavyko 
nuo nuskendimo..išgelbėti mergai
tę ir berniukų, kurie jam liko dė
kingi visų gyvenimą.

Neradęs darbo Čikagoje, Anta
nas grįžo atgal į Racine, Wis., kur 
įsidarbino kopūstų rauginimo įmo
nėje. Čia susipažino su Ieva Jaki- 
mavičiūte, nuo Šventežerio, Laz
dijų rajono Janėnų kaimo. 1917 
metais jiedu susituokė. Po metų 
kitų jiems gimė duktė Ruby — 
Birutė, kuri Antanui visų gyveni
mų buvo nusiraminimas, visa esy
be buvo jai atsidavęs, džiaugėsi 
ja, kad auga pažangių nuotaikų 
mergina.

Antanas Vegėla nebuvo žmogus, 
kad susigyventų su kopūstų rau- 
ginimu. O, dar be to, Racine, Wis., 
miestas jam buvo perankštas. 
1922 metais Vegėlos persikėlė į 
Detroitą, čia Antanas dirbdamas 
automobilių įmonėse ir kitokius 
darbus, netgi Henry Fordo ligoni
nėje valytojų, išlaikė proletaro eg
zaminus, grumdamasis drauge su 
kitais darbininkais už sotesnį dar
bo žmogui rytojų.

1929 metais prasidėjus didžiajai 
depresijai, Detroito darbo žmo
nėms užėjo blogi laikai — nors ir 
prasčiausią darbų rasti buvo di

ft

dėlė laimė. Antanas Vegėla, kad 
šeima nebūtų alkana, kad dukrai 
davus mokslo, griebėsi “butlege- 
riauti”, nežiūrint kaip tai buvo 
pavojinga, rizikinga netekti gyvy
bės. Pradėjus atslūgti depresijai, 
19,31 metais pradžioje su partne
riu, paskui ir vienas pradėjo vers
tis saliūnų bizniu. 1915 metais 
persikėlė j Čikagą ir iki 1952 me
tų, kol persikėlė į Miami, Fla., 
buvo karčiamninku.

Antanas Vegėla
19.39 metais dėl nežinomų prie

žasčių su žmona išsiskyrė, nežiū
rint, kad gražiai sugyveno ir abu 
mylėjo savo dukrų. Čikagoje gy

veno vienas, dažnai lankomas 
dukters. Netgi kai ji ištekėjo už 
biznieriaus Mike Jeske, Antanui 
Vegėlai duktė buvo artimiausias 
žmogus. Klientams Antanas daž
nai sakydavo: daug ko pažangiam 
lietuvių judėjimui nepaliksiu, bet 
paliksiu savo dukrų. Ir, išties, jis 
jų paliko šaunia Detroito lietuvių 
klubo darbuotoja.

Kalbant apie Antaną Vegėlą, 
vieno epizodo negalima pamiršti. 
Kai Čikagoje pradėjo atsirasti dy- 
pukų, su jais atsirado ir generolas 
Plechavičius. Generolas rado dar
bą vienoje svaigalų firmoje par
davėju lietuviams karčiamnin- 
kams urmo kainomis. A. Vegėla 
žinojo kas per žmogus Lietuvoje 
buvo generolas Plechavičius. Su 
tokiu žmogumi turėti biznį A. Ve
gėlai buvo ne prie širdies. Kad at
sikračius įkyraus svaigalų parda
vėjo generolo, A. Vegėla jam pa
sakė: “Kol nenuskusi barzdos, su 
tavimi nenoriu turėti jokio biznio”.

Toks buvo Antanas Vegėla, tokį 
jį atsimename.

J. žaliukas

J. FEIZA PARAŠĖ 
Iš LIETUVOS

“Vilnies” kolektyvo darbuotojas 
• - ekspeditorius Jonas Feiza, nu
vykęs į Lietuvą su turistine grupe 
Dainų šventėn, tuoj parašė:

“Jau susitikau su Kuzmicku, 
Stcnslcriene, Victor Becker, Petro
niu, Laurinčiuku, Andruliene... 
Viešbučio kambaryje esu su Vy. 
tautu Belajumi, iš Colorado, kuris 
yra niekinęs Čikagoje lietuvius 
šokių meno. Taipgi jau teko susi
tikti su kaimiečiu Albinu Kubi
liumi.

“Vykdamas j Lietuvą, Niujorke 
aei’oporte buvau susitikęs P. Ven
tą su žmona. Jie prašė, kad pa- 
siųstumėte “Laisvei” daugiau “Vil
nies” jubiliejinių albumų.”

MIRĖ HELEN ŽUKAS
š.m. liepos 19 d. Binghamtonc, 

N.Y., mirė drg. Helen Žukas, su
laukusi 98 metų amžiaus. Paliko 
liūdėti vienturtė dukra Helen Pine 
iš Columbus, Ohio.

Plačiau bus aprašyta sekančia
me “Vilnies” numeryje. Reiškia
me užuojautą dukrai ir šių siel
varto valandų kartu su ja liūdime.

BUVO IŠVYKĘ ATSIKVĖPTI
Aną savaitgalį S. J. Jokubka su 

žmona Anna buvo išvykę atsi
kvėpti į Union City, Mieli., pas 
savo bičiulius Bronice ir Stanley 
Gentry. Tų savaitgalį Union ežere 
vyko karpių žuvies sugavimo “ro
deo”. Stasys konkurse sugavimui 
didžiausios žuvies nedalyvavo, bet 
pusėtinai pasigrožėjo sugautomis 
kelių pėdų ilgumo žuvimis. įdo
miausia buvo, kad konkurse lai
mi toj u išėjo lt) metų berniukas, 
sugavęs žuvį tokio pat didumo 
kaip jis pats. Tenka tik stebėtis, 
kiek berniukui teko pasigalinėti 
kol ištraukė žuvį.

“Rodeo” metu, trukusio dvi die
nas, kaip svečiai, taip ir farmeriai 
turėjo gerus laikus. Milžiniškame 
paviljone vyko įvairūs pramogi
niai žaidimai, grojo muzika, gali
ma buvo įsigyti visokiausių suve
nyrų. Paprastai, farmeriai atlie
kamu laiku savaitgaliais laiką lei
džia bažnyčių suruoštuose rengi
niuose. Šis “rodeo” ir kitokie ren
giniai, nesusiję su bažnyčiomis, 
kaip jie patys sako, esti sėkmin
gi sni, keliantys daug didesnį entu
ziazmą lankytojams. —a

DAR YRA ALBUMŲ
“Tėviškės” draugija iš Vilniaus 

atsiuntė papildomai “Vilnies” ju
biliejinių albumų. Norintys turėti 
albumą, kreipkitės į Administra
ciją, .31 16 S. Halsted St., Chicago, 
IL 606(18.

Albume yra daug istorinės me
džiagos apie nueitą “Vilnies” ke
lių, darbuotojų atsiminimų. Albu
mas gausiai iliustruotas, beveik 
30(1 puslapių storumo. Adm.

GIMTADIENI MINĖJO 
LIETUVOJE

Plačiai žinomos LDS darbuoto
jos, ilgametės Centro Komiteto 
sekretorės Amelia Yuskovičius 
gimtadienis yra liepos 16 d. Tų die
nų ji su LDS turistine grupe išvy
ko į Lietuvą Dainų šventėn.

Gražiai ji būtų atžymėjusi savo 
gimtadienį čia Amerikoje, bet Lie
tuvoje jį atžymėjo dar gražiau 
tarp tenykščių draugų bei pažįsta
mų, Tėvų žemėje.

ATITAISOMA
“Vilnies” liepos 18 d. numeryje,, 

suvažiavimo sveikintojų sąraše pa
žymėta, kad birželio 8 d. “Vilnies” 
salėje gauta $100 nuo Josephine 
Sisevičii nes, o iš tikrųjų turėjo 
būti pažymėta, kad josios vyras 
Charles Sisevich ta suma pasvei
kino “Vilnies” suvažiavimų.

Šiuo atitaisome klaidų ir atsi- 
•"•nšome. Adm.
SUPAŽINDINO SU “VILNIMI”
LDS organe “Tiesoje” liepo? 

mėnesio laidoje tilpo LDS prezi 
dento Servito Gugo pasakyta kai 
Imi “Vilnies” jubiliejiniame ban 
keto. Kalboje plačiai apibūdinam 
“Vilnies” nuopelnai LDS judėji 
mui.

Vilnis, rugpiūčio 22, 1985

Mirę lietuviai
Liepos 7 d. mirė Anelė Kučas - 

Vyšniauskaite. Gyveno 18-oje apy
linkėje, Chicago, III.

Liepos 21 d. mirė Stanley S. 
Petrulis, sulaukęs 90 metų, gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 77 
mitus.

- Liepos 27 d. mirė Helen Bur- 
dulis, sulaukusi 66 metus, gimusi 
Rock Island, III.

Liepos 28 d. mirė Veronika 
Janulienė, sulaukusi 8.3 metų, gi
musi Lietuvoje. Amerikoje išgy
veno 35 metus.

Liepos 29 d. mirė Stasys Ri
cinas, sulaukęs 62 metų. Gimęs 
Lietuvoje, Mažeikių apskr., Sedos 
pa ra p. Amerikoje išgyveno .35 m.

Liepos 29 d. mirė Emilija 
Vilimaitė, gimusi Amerikoj. Ilges
nį laiką gyveno ir mokėsi Lietu
voje. Vėl imigravo ir čia išgyve
no .36 metus.

Liepos 29 d. mirė Jonas Bu
rokas, sulaukęs 31 metų. Gimęs 
St. Louis, Missouri.

MIRĖ MARY URBONIENĖ
Liepos 18 d. mirė savo laiku 

plačiai žinomo laikraščio "Dar
bas” leidėjo ir “Vilnies” uolaus 
bendradarbio Leono Urbono našlė 
Maiy Urbonienė. Mirė ji sulauku
si 82 mitų. Brandi Caouty, Mieli.. 
Health Center ligoninėje.

Mary buvo gimusi Lietuvoje, 
Birštone. 193(1 metais Detroite 
susituokė su Leonu Urbonu ir ne
trukus įsigiję nedidelę farmų per
sikėlė gyventi netoli Goldwater, 
Mich. Pagyvenę kiek laiko ir abu 
išėję j pensiją, persikėlė gyventi 
netoli Union City, Mich., kur daž
nai buvo lankomi pažangių lietu
vių visuomenininkų.

Mary į JAV atvyko pas brolius 
Birštonus j Detroitą išvakarėse 
1 Pasaulinio karo paaugle mergai
te, greit įsijungė į Detroito lietu
vių saviveiklininkų judėjimų. Su
situokus su Leonu Urbonu ir per
sikėlus jiems gyventi j farmų, jos 
ryšiai su pažangiais lietuviais det- 
roitiečiais nenutrūko.

Leonas Urbonas, rašinėdamas 
pažangiems laikraščiams — “Vil
niai” bei “Laisvei”, dažnai pasi
konsultuodavo su ja. 1970 metais 
Leonui Urbonui mirus, jo našlė 
Mary pasiliko uoli laikraščio “Vil
nies” skaitytoja. J.

Daug LDS narių, čia gimusių ii 
augusių, neskaito lietuviškų laik 
raščių, bet savo “Tiesoje”, ačiū 
Servitui Gugui, plačiau susipažins 
su daugybe “Vilnies” padarytų 
pastangų, kad LDS suklestėtų, 
gyvuotų.

Ypač malonu skaityti Servito 
Gugo kalboje, kur jis didžiai įver
tina buvusio “Vilnies” Angliško 
skyriaus redaktoriaus Juozo Saka
lo nuveiktus darbus Čikagoje 
LDS jaunimo judėjime. S.


